

07 September 2026: Top Current Affairs News GK

① Which prominent Indian badminton duo clinched their maiden China Masters men's doubles title by defeating China's He Ji Ting and Ren Xiang Yu in the final?

किस प्रमुख भारतीय बैडमिंटन जोड़ी ने फाइनल में चीन के हे जी टिंग और रेन शियांग यू को हराकर अपना पहला चीन मास्टर्स पुरुष युगल खिताब जीता?

A. Satwiksairaj Rankireddy and Chirag Shetty / सात्विकसाईराज रंकीरेड्डी और चिराग शेट्टी

B. M. R. Arjun and Dhruv Kapila / एम. आर. अर्जुन और ध्रुव कपिला

C. Krishna Prasad Garaga and Vishnuvardhan Goud Panjala / कृष्ण प्रसाद गारागा और विष्णुवर्धन गौड़ पंजाला

D. Chirag Sen and Lakshya Sen / चिराग सेन और लक्ष्य सेन

✓ Answer: A. Satwiksairaj Rankireddy and Chirag Shetty / सात्विकसाईराज रंकीरेड्डी और चिराग शेट्टी

Explanation: Satwiksairaj Rankireddy and Chirag Shetty secured a thrilling comeback victory in Shenzhen, China, capturing India's first-ever China Masters men's doubles title.

सात्विकसाईराज रंकीरेड्डी और चिराग शेट्टी ने चीन के शेन्ज़ेन में रोमांचक वापसी करते हुए भारत का पहला चीन मास्टर्स पुरुष युगल खिताब अपने नाम किया।

② Who has been appointed as the new Lieutenant Governor of the Union Territory of the Andaman and Nicobar Islands, succeeding Admiral D.K. Joshi (Retd.)?

एडमिरल डी.के. जोशी (सेवानिवृत्त) के स्थान पर केंद्र शासित प्रदेश अंडमान और निकोबार द्वीप समूह के नए उपराज्यपाल के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

A. Satyapal Malik / सत्यपाल मलिक

B. Dinesh Sharma / दिनेश शर्मा

C. Tarun Chugh / तरुण चुग

D. Swati Maliwal / स्वाति मालीवाल

✓ Answer: B. Dinesh Sharma / दिनेश शर्मा

Explanation: Former Uttar Pradesh Deputy Chief Minister and BJP Rajya Sabha MP Dinesh Sharma was appointed as the Lieutenant Governor of the Andaman and Nicobar Islands.

उत्तर प्रदेश के पूर्व उपमुख्यमंत्री और भाजपा राज्यसभा सांसद दिनेश शर्मा को अंडमान और निकोबार द्वीप समूह का उपराज्यपाल नियुक्त किया गया है.

③ The Ministry of External Affairs (MEA) recently emphasized that the proposed United Nations world map must depict the sovereign territories of Jammu, Kashmir, and Ladakh in strict accordance with which document?

विदेश मंत्रालय (MEA) ने हाल में इस बात पर जोर दिया कि संयुक्त राष्ट्र के प्रस्तावित विश्व मानचित्र में जम्मू, कश्मीर और Ladakh के संप्रभु क्षेत्रों को किस दस्तावेज के अनुसार दर्शाया जाना चाहिए?

A. Survey of India's Official Map / भारतीय सर्वेक्षण विभाग का आधिकारिक मानचित्र

B. UN Cartographic Section's General Guidelines / संयुक्त राष्ट्र कार्टोग्राफिक अनुभाग के सामान्य दिशानिर्देश

C. International Boundary Demarcation Charter / अंतर्राष्ट्रीय सीमा सीमांकन चार्टर

D. Geneva Convention Territorial Annexures / जिनेवा कन्वेंशन प्रादेशिक परिशिष्ट

✓ Answer: A. Survey of India's Official Map / भारतीय सर्वेक्षण विभाग का आधिकारिक मानचित्र

Explanation: The MEA stated that India will not tolerate any inaccurate or misleading depiction of its territories, insisting on strict adherence to the official map of India.

विदेश मंत्रालय ने कहा कि भारत अपने क्षेत्रों के किसी भी गलत या भ्रामक चित्रण को बर्दाश्त नहीं करेगा और भारत के आधिकारिक मानचित्र के सख्ती से पालन पर जोर दिया.

④ Which subsidiary of Tata Consultancy Services (TCS) announced plans to invest up to Rs 700 billion to build a massive 1-gigawatt AI data center campus in Hyderabad?

टाटा कंसल्टेंसी सर्विसेज (TCS) की किस सहायक कंपनी ने हैदराबाद में 1-गीगावाट का विशाल AI डेटा सेंटर परिसर बनाने के लिए 700 अरब रुपये तक का निवेश करने की घोषणा की है?

- A. HyperVault / हाइपरवॉल्ट
- B. Digithink AI / डिजिटिक एआई
- C. NexaCloud Solutions / नेक्साक्लाउड सॉल्यूशंस
- D. Tata Cloud Infra / टाटा क्लाउड इन्फ्रा

✓ Answer: A. HyperVault / हाइपरवॉल्ट

Explanation: TCS subsidiary HyperVault secured 264 acres of land in Hyderabad to develop a phased 1-gigawatt AI data center campus.

TCS की सहायक कंपनी हाइपरवॉल्ट ने चरणबद्ध तरीके से 1-गीगावाट AI डेटा सेंटर परिसर विकसित करने के लिए हैदराबाद में 264 एकड़ जमीन हासिल की है.

⑤ Which nation's Javelin thrower Rumesh Pathirage made history by winning the prestigious Diamond League Title, becoming only the second Asian male thrower after Neeraj Chopra to do so?

किस देश के भाला फेंक खिलाड़ी रुमेश पाथिराज ने प्रतिष्ठित डायमंड लीग खिताब जीतकर इतिहास रच दिया, और ऐसा करने वाले नीरज चोपड़ा के बाद केवल दूसरे एशियाई पुरुष थ्रोअर बन गए?

- A. Bangladesh / बांग्लादेश
- B. Pakistan / पाकिस्तान
- C. Sri Lanka / श्रीलंका
- D. Nepal / नेपाल

✓ Answer: C. Sri Lanka / श्रीलंका

Explanation: Sri Lankan Javelin thrower Rumesh Pathirage bagged the Diamond League title with a stellar 89.04m throw, joining Neeraj Chopra in an elite continental club.

श्रीलंका के भाला फेंक खिलाड़ी रुमेश पाथिराज ने 89.04 मीटर के शानदार थ्रो के साथ डायमंड लीग का खिताब अपने नाम किया और नीरज चोपड़ा के साथ एक विशिष्ट एशियाई क्लब में शामिल हो गए.

⑥ Union Home Minister Amit Shah announced that the Government of India has prepared a detailed roadmap to completely eliminate drug abuse and make the country drug-free by which year?

केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने घोषणा की है कि भारत सरकार ने नशीली दवाओं के दुरुपयोग को पूरी तरह से समाप्त करने और देश को किस वर्ष तक नशा मुक्त बनाने के लिए एक विस्तृत रोडमैप तैयार किया है?

A. 2027 / 2027

B. 2028 / 2028

C. 2029 / 2029

D. 2030 / 2030

✓ Answer: C. 2029 / 2029

Explanation: While emphasizing youth welfare, Amit Shah stated that a rigorous nationwide anti-narcotics framework aims to make India completely drug-free by 2029.

युवा कल्याण पर जोर देते हुए, अमित शाह ने कहा कि एक कठोर देशव्यापी नारकोटिक्स विरोधी ढांचे का लक्ष्य 2029 तक भारत को पूरी तरह से नशा मुक्त बनाना है.

⑦ The Indian Air Force's Sarang Helicopter Display Team traveled to Egypt to participate in the 2nd edition of which international airshow?

भारतीय वायु सेना की सारंग हेलीकॉप्टर डिस्प्ले टीम किस अंतरराष्ट्रीय एयरशो के दूसरे संस्करण में भाग लेने के लिए मिस्र गई है?

A. Sphinx International Airshow / स्फिंक्स इंटरनेशनल एयरशो

B. El Alamein International Airshow / एल अलामीन इंटरनेशनल एयरशो

C. Cairo Aerospace Exhibition / काहिरा एयरोस्पेस प्रदर्शनी

D. Red Sea Defense Expo / रेड सी डिफेंस एक्सपो

✓ Answer: B. El Alamein International Airshow / एल अलामीन इंटरनेशनल एयरशो

Explanation: The IAF's Sarang Helicopter Display Team arrived at El Alamein International Airport, Egypt, to showcase India's stellar aerobatic capabilities.

भारतीय वायु सेना की सारंग हेलीकॉप्टर डिस्प्ले टीम भारत की उत्कृष्ट कलाबाज क्षमताओं को प्रदर्शित करने के लिए एल अलामीन अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डे, मिस्र पहुंच गई है।

8) Which state's electoral rolls recently underwent a major cleanup under a Special Intensive Revision exercise, resulting in the removal of over 52,000 names?

हाल ही में किस राज्य की मतदाता सूचियों में एक विशेष गहन संशोधन अभियान के तहत बड़ा फेरबदल किया गया, जिससे 52,000 से अधिक नाम हटाए गए?

A. Sikkim / सिक्किम

B. Himachal Pradesh / हिमाचल प्रदेश

C. Goa / गोवा

D. Uttarakhand / उत्तराखंड

✓ Answer: A. Sikkim / सिक्किम

Explanation: Sikkim completed a Special Intensive Revision exercise of electoral rolls, removing over 52,000 ineligible or redundant names to clean up voter databases.

सिक्किम ने मतदाता डेटाबेस को साफ करने के लिए मतदाता सूचियों के एक विशेष गहन संशोधन अभियान को पूरा किया, जिसके तहत 52,000 से अधिक अयोग्य या अतिरिक्त नाम हटाए गए।

9) Who has been newly appointed as the Chairperson of the National Commission for Safai Karamcharis (NCSK)?

राष्ट्रीय सफाई कर्मचारी आयोग (NCSK) के नए अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

A. Bhagwat Prasad Makwana / भागवत प्रसाद मकवाना

B. Kaishab Bihari / कैशाब बिहारी

C. Manoj Kumar Balmiki / मनोज कुमार बाल्मीकि

D. Sushma Gaudiyal / सुषमा गौड़ियल

✓ Answer: A. Bhagwat Prasad Makwana / भागवत प्रसाद मकवाना

Explanation: The Department of Social Justice and Empowerment appointed Bhagwat Prasad Makwana as the Chairperson of NCSK, with tenure specifics running through March 2028.

सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग ने भागवत प्रसाद मकवाना को मार्च 2028 तक के कार्यकाल के लिए NCSK का अध्यक्ष नियुक्त किया है।

10 The Jammu and Kashmir government's Information and Public Relations department is hosting its first-ever international film festival named what?

जम्मू और कश्मीर सरकार का सूचना और जनसंपर्क विभाग अपने पहले अंतरराष्ट्रीय फिल्म महोत्सव की मेजबानी कर रहा है, जिसका नाम क्या है?

A. CineAsia Kashmir / सिनेएशिया कश्मीर

B. Rang-e-Cinema / रंग-ए-सिनेमा

C. Valley Cinematic Feast / वैली सिनेमैटिक फीस्ट

D. Himalayan Screen Summit / हिमालयन स्क्रीन समिट

✓ Answer: B. Rang-e-Cinema / रंग-ए-सिनेमा

Explanation: J&K's Information and Public Relations department organized 'Rang-e-Cinema', welcoming participants and short-listed entries from over 41 countries.

जम्मू-कश्मीर के सूचना और जनसंपर्क विभाग ने 'रंग-ए-सिनेमा' का आयोजन किया, जिसमें 41 से अधिक देशों के प्रतिभागियों और शॉर्टलिस्ट प्रविष्टियों का स्वागत किया गया।